Дело №1-125/2025г. копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 02 июня 2025г. 

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Пригородовой Н.В.,

при секретаре Фадеевой И.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Кыштыма Челябинской области – помощника прокурора Кошкина Н.С., 

представителя потерпевшего, гражданского истца ФИО1, 

подсудимого, гражданского ответчика ФИО2, 

защитника – адвоката Кулешова И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации

ФИО2 

Е.В., родившегося ДАТАг. в АДРЕС, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДАТАг. по ДАТАг. у находящегося на территории АДРЕС мастера грузовой службы транспортного цеха СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС ФИО2 в соответствии с утвержденной ДАТАг. генеральным директором должностной инструкцией, отвечавшего за выгрузку поступающего от СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» автомобильным транспортом медного концентрата, достоверно знающего в силу своей трудовой деятельности о том, что поставляющие данный материал автомобили не проходят весовой контроль, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» медного концентрата в особо крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 решил создать на территории Карабашского городского округа Челябинской области организованную группу для систематического, продолжительного по времени, совершения многократных совместных тайных хищений медного концентрата с целью получения участниками группы постоянного дохода за счет средств, полученных от реализации похищенного имущества. План по созданию организованной группы ФИО2 разработал с учетом технологического процесса работы грузовой службы транспортного цеха СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ».

В соответствии с договором №НОМЕР от ДАТАг., заключенным между СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», именуемое в дальнейшем «Поставщик», и СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, именуемое в дальнейшем «Покупатель», Поставщик обязуется поставлять медный концентрат (далее - сырье) в срок с ДАТА, а Покупатель обязуется принимать и оплачивать сырье на условиях настоящего Договора. Медный концентрат должен содержать полезный для покупателя компонент - медь. Для целей настоящего Договора термины «медь в медном концентрате» и «медный концентрат» являются идентичными. Поставка сырья осуществляется автомобильным транспортом Грузополучателю, уполномоченному Покупателем осуществлять приемку по адресу: АДРЕС АДРЕС СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Каждая отгруженная партия сырья сопровождается товарно-транспортной накладной (далее ТТН). 

В соответствии с Соглашением НОМЕР от ДАТАг., заключенным между СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» («Поставщик») и СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» («Переработчик»), отгрузка медного концентрата производится в тентованном и опломбированном автотранспорте. Окончательное количество сырья, поставленного Переработчику, в случае поставки автомобильным транспортом, определяется по результатам взвешивания на исправных 80-100 тонных автомобильных весах Поставщика. Взвешивание сырья на площадке Переработчика производится в случае, если на автотранспорте будет нарушена пломба или тент. 

В соответствии с договором перевозки НОМЕР от ДАТАг., заключенным между СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» («Перевозчик») и СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» («Заказчик»), Перевозчик обязуется оказывать услуги по перевозке грузов Заказчика (медный концентрат) автомобильным транспортом. 

В соответствии с договором НОМЕР от ДАТАг. и дополнительным соглашением НОМЕР от ДАТАг., СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ («Исполнитель») обязуется оказывать СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» («Заказчик») транспортно-экспедиционные услуги.

Так, в соответствии с технологическим процессом опломбированные и тентованные автомобили, на которых осуществляется поставка принадлежащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» медного концентрата, после проверки сотрудниками охранного предприятия целостности пломб и тента проезжают на территорию СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», где сотрудник грузовой службы транспортного цеха осуществляет контроль выгрузки материала на специально оборудованной для этих целей площадке, после чего ставит в переданной водителем компании-перевозчика товарно-транспортной накладной отметку о приемке груза, тем самым подтвердив его наличие в объеме, указанном в товарно-транспортной накладной. 

Располагая вышеуказанной информацией о порядке приемки поступающего на СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» автомобильным транспортом груза и фактическом отсутствии в нарушение должностной инструкции контроля со стороны мастеров грузовой службы за выгрузкой продукции, используя ее в корыстных целях для совершения преступления, ФИО2 разработал механизм хищения медного концентрата в момент его транспортировки с территории СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС согласно которому участник организованной группы – водитель, осуществляющий доставку медного концентрата автомобильным транспортом, должен был в ходе движения по строго отведенному компанией-перевозчиком маршруту заехать в подысканное ФИО2 и расположенное в лесном массиве место, где, сохраняя целостность тента и пломб, произвести выгрузку находящегося в прицепе грузового самосвала медного концентрата в максимально возможном при указанном способе разгрузки объеме. Далее указанное лицо должно прибыть в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и произвести выгрузку оставшегося в прицепе материала, создавая для окружающих видимость наличия груза, прием которого фактически сотрудниками грузовой службы не контролировался. Далее иное лицо, входящее в состав организованной группы, должно осуществить поиск покупателя похищенного медного концентрата и его доставку к месту реализации.

Разрабатывая план по созданию организованной группы, ФИО2 определил, что в нее необходимо включить как лицо, имеющее непосредственное отношение к транспортировке медного концентрата, то есть водителя компании-перевозчика, так и лицо, имеющее обширный круг знакомств с лицами, осуществляющими переработку медьсодержащего материала, как следствие заинтересованными в его приобретении. 

По замыслу ФИО2 общей, единой целью, объединяющей всех участников создаваемой организованной группы, должно являться систематическое, продолжительное по времени, совершение совместного тайного хищения медного концентрата с целью получения участниками организованной группы постоянного дохода за счет средств, добытых от его реализации. В целях наибольшей сплоченности преступной группы и неуязвимости ее деятельности для правоохранительных органов, ФИО2 решил включить в ее состав ранее знакомых ему, но не знакомых между собой лиц, с которыми у него сложились доверительные отношения, которые по роду деятельности имеют доступ к похищаемому имуществу, а также обладают возможностью его реализации. Без участия указанных лиц совершение хищения в соответствии с разработанным ФИО2 планом было бы невозможным. 

Согласно разработанному ФИО2 преступному плану организованная группа должна состоять из строго ограниченного круга лиц в пределах, достаточных для совершения преступления. Хищения должны совершаться запланировано, то есть включать в себя четкое установление места и времени совершения преступления, четкое определение предмета преступного посягательства, точное установление места реализации похищенного; должны четко распределяться обязанности каждого участника до, во время и после совершения преступления; каждый из участников по своей инициативе не должен выходить за пределы установленных договоренностей, то есть в организованной группе должен быть строго определенный алгоритм действий, детальное, с указанием функции и действий соучастников, согласование планируемых преступлений для достижения единой цели. Роль руководителя организованной группы ФИО2, обладающий лидерскими качествами, организаторскими способностями и умением подчинять своей воле других лиц, обладающий необходимыми знаниями особенностей технологического процесса работы грузовой службы СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» взял на себя. Подбирая членов преступной группы, ФИО2, осознавая, что для реализации задуманного ему необходимо вовлечь в ее состав лицо, имеющее непосредственный доступ к предмету хищения, в период с ДАТАг. по ДАТАг., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории г. Карабаша Челябинской области, обратился к ранее знакомому иному лицу НОМЕР, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и рассмотрено ДАТАг., работающему водителем у СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ осуществляющему в соответствии с договором НОМЕР от ДАТАг. перевозку медного концентрата от СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» до СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», и предложил ему участвовать в хищении перевозимого им груза на протяжении длительного времени по вышеуказанной схеме, обещая материальное вознаграждение в размере 150 000 рублей за каждую партию похищенного медьсодержащего материала.

Иное лицо НОМЕР, осознавая, что ему предложено стать участником организованной группы, создаваемой для совершения хищения принадлежащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» медного концентрата, в которой необходимо выполнять отведенные ФИО2 определенные функции, движимое стремлением к незаконному обогащению за счет тайного хищения чужого имущества в особо крупном размере, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, согласилось на предложение ФИО2 осуществлять противоправную деятельность. 

Кроме того, ФИО2, подбирая членов преступной группы, осознавая, что для реализации задуманного ему необходимо вовлечь в ее состав лицо, обладающее обширными связями с лицами, занимающимися переработкой медьсодержащих материалов и, как следствие, заинтересованных в их приобретении, в период с ДАТАг. по ДАТАг., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории г. Карабаша Челябинской области, обратился к ранее знакомому иному лицу НОМЕР, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и рассмотрено ДАТАг., и предложил ему участвовать в хищении принадлежащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» медного концентрата на протяжении длительного времени по вышеуказанной схеме, обещая материальное вознаграждение в размере 50% дохода, полученного от реализации похищенного имущества, за вычетом расходов, необходимых для функционирования организованной группы. 

Иное лицо НОМЕР, осознавая, что ему предложено стать участником организованной группы, создаваемой для совершения хищения принадлежащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» медного концентрата, в которой необходимо выполнять отведенные ФИО2 определенные функции, движимое стремлением к незаконному обогащению за счет тайного хищения чужого имущества в особо крупном размере, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, согласилось на предложение ФИО2 осуществлять противоправную деятельность. 

Осуществив подбор и вовлечение участников в состав организованной группы, ФИО2 распределил преступные роли. Так, в преступные функции ФИО2, работавшего мастером грузовой службы транспортного цеха СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», выполнявшего роль организатора и руководителя преступной группы, входило: 

- подбор участников организованной группы, которые по роду деятельности имели доступ к похищаемому имуществу и обладали возможностью его реализации, без участия которых совершение хищения было бы невозможным; 

- поиск мест для выгрузки иным лицом НОМЕР медного концентрата из прицепа грузового автомобиля и его временного хранения до отправки покупателю;

- определение времени хищений, которые всегда происходили в период выполнения иным лицом НОМЕР первого рейса до СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», происходящего в период с 0500 до 0600 часов (время выезда с территории СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ);

- осуществление совместно с иным лицом НОМЕР контроля за окружающей обстановкой в момент выгрузки иным лицом НОМЕР медного концентрата в подысканных ФИО2 местах, с целью предупреждения по имеющимся у участников группы рациям о появлении посторонних; 

- внесение в товарно-транспортные накладные заведомо для него несоответствующих действительности сведений о наличии груза (медного концентрата) в момент его приемки, в случае, если хищение происходило в рабочие смены ФИО2;

- поиск покупателя похищенного медного концентрата; 

- распределение между всеми участниками организованной группы денежных средств, вырученных от реализации похищенного медного концентрата;

- обеспечение целенаправленной, спланированной и слаженной деятельности организованной группы в целом; содержание общего денежного фонда для решения вопросов с правоохранительными органами в случае задержания транспортного средства с похищенным медным концентратом в момент его доставки покупателю. 

В преступные функции иного лица НОМЕР в организованной группе входило:

- выгрузка в подысканных ФИО2 местах перевозимого с территории СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ до СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в прицепе грузового самосвала СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», регистрационный знак НОМЕР, медного концентрата. При этом, иное лицо НОМЕР должно было осуществить разгрузку, сохраняя целостность тента и пломб в максимально возможном при указанном способе объеме;

- по прибытии на территорию СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с целью придания для окружающих видимости наличия груза, произвести выгрузку оставшегося в прицепе самосвала медного концентрата и поставить у находящегося на смене мастера грузовой службы транспортного цеха, в том числе, ФИО2 отметку в товарно-транспортной накладной о приемке. При этом иные мастера грузовой службы, не осуществляющие в нарушение должной инструкции контроль за выгрузкой медного концентрата, не подозревали о преступной деятельности созданной ФИО2 организованной группы. 

В преступные функции иного лица НОМЕР в организованной группе входило:

- поиск покупателя похищенного медного концентрата, организация его погрузки в местах выгрузки и временного хранения в подысканные им (иным лицом НОМЕР) грузовые самосвалы; доставка похищенного посредством вышеуказанных грузовых самосвалов покупателю; изготовление подложных товарно-транспортных накладных на похищенный медный концентрат с целью минимизации рисков задержания груза сотрудниками правоохранительных органов в момент его транспортировки к месту реализации;

- осуществление совместно с ФИО2 контроля за окружающей обстановкой в момент выгрузки иным лицом НОМЕР медного концентрата в подысканных ФИО2 местах, с целью предупреждения по имеющимся у участников группы рациям о появлении посторонних;

- достижение договоренности с сотрудником правоохранительных органов, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, об оказании тем помощи за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей в случае задержания транспортного средства с похищенным медным концентратом в момент его доставки покупателю. 

ФИО2, как организатор и руководитель организованной группы, определил систему распределения доходов между участниками, полученных от реализации похищенного медного концентрата, в зависимости от вклада каждого. Согласно данной системе иному лицу НОМЕР полагалось денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей за каждую партию похищенного медного концентрата, а оставшиеся после выплаты иному лицу НОМЕР вознаграждения денежные средства, за вычетом расходов на погрузку и транспортировку концентрата покупателю, а также вознаграждения сотруднику правоохранительных органов, ФИО2 делил по 50% между собой и иным лицом НОМЕР.

Интенсивность планируемых преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительное время на подготовку совершения конкретных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили. 

Таким образом, в период с ДАТАг. по ДАТАг., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, работавший в должности мастера грузовой службы транспортного цеха СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», имея производственный опыт в указанной должности, зная специфику приемки поступающего на предприятие автомобильным транспортом груза, используя данные знания в корыстных целях для совершения преступления, движимый стремлением к обогащению и получению незаконной прибыли за счет хищения чужого имущества в особо крупном размере – медного концентрата и его последующей реализации, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, подыскал соучастников - иных лиц НОМЕР и НОМЕР и вовлек их в состав преступной группы, имеющей все обязательные признаки организованной группы:

- предварительная договоренность членов группы на участие в хищении, характеризующаяся наличием детального, с указанием функций и действий каждого из соучастников способа осуществления преступного плана;

- устойчивость, которая выражалась в стабильности состава участников преступной группы, распределении ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие в составе группы организатора (руководителя), тщательном планировании преступлений, длительном периоде времени, на протяжении которого участники группы планировали совершать преступную деятельность, тесной взаимосвязи между участниками преступной группы, неизменной роли участников в процессе преступной деятельности;

- сплоченность, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от тайного хищения чужого имущества – медного концентрата и его последующей реализации;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии в ней лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по четко разработанному преступному плану в рамках отведенной каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении требований конспирации, существовании установленной системы распределения денежных средств между участниками группы; 

- техническая оснащенность переносными приемо-передающими радиостанциями (рациями) для совершения преступления;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при осуществлении преступной деятельности; 

- наличие общего денежного фонда для решения вопросов с правоохранительными органами в случае задержания доставляющего покупателю транспортного средства с похищенным медным концентратом и существование группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Созданная ФИО2 организованная преступная группа с участием иного лица НОМЕР и иного лица НОМЕР осуществляла свою противоправную деятельность в данном составе в период с ДАТАг. по ДАТАг., то есть до момента введения на СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ процедуры взвешивания всего автомобильного транспорта, прибывающего на предприятие с грузом, что сделало невозможным дальнейшее хищение медного концентрата из-за высоких рисков раскрытия преступной деятельности организованной группы с последующим задержанием ее участников сотрудниками полиции, совершив хищение принадлежащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» имущества в особо крупном размере – медного концентрата объемом не менее 148,319 тонн на сумму 7 453 321 рубль 98 копеек, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДАТАг. по ДАТАг., точные дни в ходе предварительного следствия не установлены, в утреннее время, иное лицо НОМЕР, реализуя совместный с иным лицом НОМЕР и ФИО2 в составе созданной последним организованной группы единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, следуя по маршруту от СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по адресу: АДРЕС, Томинское сельское поселение, до СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по адресу: АДРЕС АДРЕС на самосвале СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», регистрационный номер НОМЕР, в прицепе которого находился медный концентрат, заезжал в период с ДАТАг. по ДАТАг. в указанные ФИО2 места, расположенные в лесном массиве в районе озера АДРЕС, поворот на глэмпинг «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» географические координаты НОМЕР и в 2 км от стелы СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в направлении АДРЕС, географические координаты НОМЕР а в период с ДАТАг. по ДАТАг. в песчаном карьере, расположенном в 850 метрах от остановки общественного транспорта АДРЕС городского округа АДРЕС в направлении АДРЕС, географические координаты НОМЕР. Находясь в лесном массиве, а впоследствии в песчаном карьере, иное лицо НОМЕР, сохраняя целостность тента и пломб, выгружало из прицепа самосвала медный концентрат в максимально возможном при указанном способе объеме. При этом, ФИО2 и иное лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно с иным лицом НОМЕР в составе организованной группы и согласно распределенным ФИО2 ролям, ожидали иное лицо НОМЕР на автодороге Миасс-Карабаш, наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупредить иное лицо НОМЕР по рации о появлении посторонних лиц. 

Далее, иное лицо НОМЕР, согласно отведенной ему ФИО2 при совершении преступления в составе организованной группы роли, на вышеуказанном самосвале следовал до СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», где сотрудники охранного предприятия, не подозревающие о его совместных с ФИО2 и иным лицом НОМЕР преступных действиях, проверяли целостность тента и пломб. После чего иное лицо НОМЕР следовало на специально отведенную площадку и с целью придания видимости наличия груза, выгружало из прицепа оставшийся после хищения медный концентрат в объемах от 5 до 10 тонн, ставя у сотрудников грузовой службы, в том числе у находящегося на рабочей смене и имеющего возможность беспрепятственного выхода за территорию предприятия ФИО2, отметку в товарно-транспортной накладной о приемке им груза. При этом иные мастера грузовой службы, не осуществляющие в нарушение должностной инструкции контроль за выгрузкой медного концентрата, не подозревали о преступной деятельности созданной ФИО2 организованной группы. После отъезда иного лица НОМЕР, действующие совместно с ним в составе организованной группы ФИО2 и иное лицо НОМЕР, в местах временного хранения медного концентрата, используя природные материалы (ветки, поваленные деревья, камни), создавали искусственное препятствие для проезда к месту хранения похищенного посторонних лиц, а также в случае необходимости укрывали его пленкой для исключения попадания на медный концентрат влаги. 

Далее иное лицо НОМЕР, реализуя совместный с иным лицом НОМЕР и ФИО2 в составе созданной последним организованной группы преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, подыскивало не осведомленных об их преступной деятельности лиц, оказывающих на возмездной основе услуги по погрузке и грузовым перевозкам, далее посредством указанных лиц осуществляло погрузку похищенного материала в грузовые самосвалы и его доставку покупателям, материалы уголовного дела в отношении одного из которых выделены в отдельное производство, подысканным как иным лицом НОМЕР, так и ФИО2, в АДРЕС и АДРЕС. 

На каждую партию поставленного покупателям похищенного совместно с ФИО2 и иным лицом НОМЕР в составе организованной группы медного концентрата, иное лицо НОМЕР изготавливало поддельные товарно-транспортные накладные, указывая в них заведомо несоответствующую действительности информацию и характере перевозимого груза «песок» и передавал указанные товарно-транспортные накладные водителям, тем самым создавая для них видимость законности доставляемого ими груза. Полученными в результате хищения медного концентрата в объеме не менее 148,319 тонн и его реализации денежными средствами ФИО2, как организатор, распорядился по своему усмотрению, распределив их между участниками организованной группы. 

Таким образом, в период с ДАТАг. по ДАТАг., действующие в составе организованной группы иное лицо НОМЕР, иное лицо НОМЕР, ФИО2, под руководством последнего тайно похитили принадлежащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» имущество: медный концентрат в объеме не менее 148,319 тонн на сумму 7 453 321 рубль 98 копеек, причинив СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» материальный ущерб в особо крупном размере.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Копия представления вручена обвиняемому ФИО2, его защитнику ДАТАг.

В судебном заседании государственный обвинитель Кошкин Н.С. поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 Также пояснил суду, что подсудимый ФИО2 оказывал содействие следствию, им в полном объеме были выполнены обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве от ДАТАг., а также по дополнительному судебному соглашению от ДАТАг., его показания способствовали расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в связи с чем, просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке в соответствии с главой 401 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 в суде вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Пояснил, что досудебное соглашение ДАТАг. и дополнительное досудебное соглашение ДАТАг. с ним заключено добровольно при участии защитника. Просил рассмотреть дело в особом порядке.

Кроме того, по существу предъявленного ему обвинения ФИО2 в судебном заседании пояснил, что в 2022г. он работал сменным мастером в грузовой службе транспортного цеха СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». ДАТА. в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» из СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» стали возить автотранспортом медный концентрат. Поскольку весовой контроль на СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» не осуществлялся, у него возникла идея совершать хищение медного концентрата с целью получения материальной выгоды. Для совершения преступления он решил привлечь Г.С.Е., поскольку он знал, что у того имеется возможность сбыта медного концентрата. Также он (ФИО2) познакомился с водителем Ж.Р.Н., который занимался перевозкой медного концентрата из СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». Он предложил Ж. заниматься хищением медного концентрата, на что тот согласился. Между собой они договорились о совершении преступления, распределили между собой преступные роли. Затем они начали совершать преступление. От одного до трех раз в месяц Ж. в период времени с 0500 до 0600 часов при осуществлении первого рейса по перевозке медного концентрата из СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», заезжал на ранее приисканную им (ФИО2) и Г. местность около поселка АДРЕС, где, не нарушая тент и пломбы, осуществлял отгрузку медного концентрата. В это время он (ФИО2) и Г. осуществляли наблюдение с разных направлений подъезда к данному месту с целью не быть замеченными посторонними лицами, при этом общались между собой при помощи раций. После этого Ж. продолжал движение в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», где разгружал остатки медного концентрата. При этом он (ФИО2) либо иные сотрудники указанного предприятия ставили отметки в товарно-транспортных накладных о том, что медный концентрат доставлен. Впоследствии Галисевич при помощи приисканных транспортных средств осуществлял погрузку похищенного медного концентрата и доставку его покупателю к месту назначения. Для предотвращения быть обнаруженными сотрудниками ГАИ, Г. договорился со знакомым сотрудником ГАИ СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ – М. чтобы тот оказывал им содействие в беспрепятственном доставлении медного концентрата покупателю в другой город. За оказанные услуги ими из вырученных за продажу медного концентрата денежных средств выплачивалось по 50 000 рублей М. за каждый автомобиль, а также Ж. по 150 000 рублей за каждый рейс, когда ими совершалось хищение. Остальные вырученные денежные средства за вычетом транспортных расходов, связанных с доставлением медного концентрата покупателю, он (ФИО2) и Г. делили между собой в равных долях. Таким образом, ими совершались хищения медного концентрата в период с ДАТА.г. После того, как в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» заработал весовой контроль, они прекратили совершать хищение. 

Защитник - адвокат Кулешов И.В. согласился с представлением прокурора, также просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке, так как ФИО2 соблюдены и выполнены все условия заключенного досудебного соглашения и дополнения к нему.

Представитель потерпевшего Б.Е.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что ДАТАг. по уголовному делу НОМЕР в отношении ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. ДАТАг. было заключено дополнение к досудебному соглашению о сотрудничестве.

Согласно представлению прокурора от ДАТАг., ФИО2 в полном объеме выполнены обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве от ДАТАг. и ДАТАг. 

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена (л.д. 217-225, том 10). Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ. Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания соответствует требованиям закона.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО2 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступления, обстоятельства, характеризующие его личность, а также смягчающие наказание, суд полагает, что подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением, в связи с чем, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с главой 401 УПК РФ. 

Судебное заседание по данному уголовному делу проведено в порядке, установленном статьей 316 УПК РФ с учетом требований статьи 3177 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности ФИО2 установлено, что СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ признает: СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд также признает: полное признание им вины, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном; частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; положительный характеризующий материал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Судом также не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения в отношении ФИО2 ст.64 УК РФ.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, а также то, что им совершено преступление, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относящееся к категории тяжких, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, с применением при назначении наказания ст.73 УК РФ, то есть с назначением наказания условно.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.4 ст.158 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на условно осужденного исполнение определенных обязанностей.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении установленной законом категории преступления на менее тяжкую, несмотря на то, что в действиях ФИО2 есть обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствуют отягчающие, поскольку данное преступление совершено им организованной группой, в течение продолжительного периода времени, а также отсутствуют обстоятельства совершенного преступления, свидетельствующие о меньшей степени его общественной опасности. 

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В ходе предварительного следствия СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» заявил исковые требования и просил взыскать солидарно с иного лица НОМЕР, иного лица НОМЕР, а также с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 6 663 321 рубль 98 копеек. В судебном заседании представитель потерпевшего уточнил исковые требования и с учетом добровольного частичного возмещения причиненного имущественного ущерба просил взыскать в пользу СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в солидарном порядке с ФИО2, иного лица НОМЕР, иного лица НОМЕР сумму 5 603 311 рублей 98 копеек.

Гражданский ответчик ФИО2 в судебном заседании признал исковые требования СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» о взыскании материального ущерба.

Разрешая исковые требования СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» о взыскании материального ущерба, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, … подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ст.1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Рассматривая исковые требования СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлением, суд приходит к выводу, что они подлежат удовлетворению, поскольку вытекают из обвинения, с которым согласился подсудимый, препятствий для их разрешения не имеется. 

Согласно п.25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2020г. №23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» при определении в приговоре порядка взыскания судам следует иметь в виду, что имущественный вред, причиненный совместными действиями нескольких подсудимых, взыскивается с них солидарно, но по ходатайству потерпевшего и в его интересах суд вправе определить долевой порядок его взыскания (статья 1080 ГК РФ). Если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

Вместе с тем, исковые требования СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» о взыскании в его пользу материального ущерба в солидарном порядке также с иного лица НОМЕР, иного лица НОМЕР подлежат оставлению без рассмотрения, поскольку согласно ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ суд считает необходимым разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств. 

Согласно ч.9 ст.115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Судом установлено, что на основании постановления Миасского городского суда Челябинской области от ДАТАг. на имущество бывшей супруги ФИО2 - У.Д.С. наложен арест на автомобиль СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, регистрационный знак НОМЕР ДАТА, номер двигателя НОМЕР; на имущество матери ФИО2 - У.А.М. наложен арест на жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС, АДРЕС, кадастровый НОМЕР. Поскольку ст.158 УК РФ не входит в перечень статей, предусмотренных п.п. «а, б» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфискация указанного имущества невозможна, в связи с чем, арест на указанное имущество подлежит снятию. 

Также установлено, что на основании постановления Миасского городского суда Челябинской области от ДАТАг. наложен арест на денежные средства в сумме 168 634 рубля 65 копеек, находящиеся на расчетном счету НОМЕР, открытом в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» ФИО2 Суд считает необходимым не отменять арест, наложенный на денежные средства, и обратить данные денежные средства в сумме 168 634 рубля 65 копеек в счет возмещения материального ущерба, взысканного в пользу СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 3177 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО2 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, уведомлять эти органы об изменении места жительства, работы, являться на регистрацию в указанный орган по графику, ему установленному специализированным государственным органом.

В случае отмены условного осуждения, назначенного по данному приговору, согласно ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания:

- период нахождения его под стражей с ДАТАг. по ДАТАг. (включительно), 

- срок запрета определенных действий в период с ДАТАг. по ДАТАг. (включительно).

Взыскать с ФИО2 в пользу СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в возмещение материального ущерба 5 603 311 рублей 98 копеек (пять миллионов шестьсот три тысячи триста одиннадцать рублей девяносто восемь копеек). В остальной части гражданский иск СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» оставить без рассмотрения.

После вступления приговора в законную силу:

- вещественные доказательства: паспорт на выпущенный СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в период с ДАТАг. по ДАТАг. медный концентрат; табеля учета рабочего времени мастеров грузовой службы СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» за период с ДАТАг. по ДАТАг.; документы о приеме на работу в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» П.Е.С. и о его увольнении; товарно-транспортные накладные, подтверждающие поставки СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» медного концентрата в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» автомобилем под управлением Ж.Р.Н. за период с ДАТА; паспорта на медный концентрат, отгруженный на СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в ДАТА; соглашение НОМЕР от ДАТАг.; оптический диск в формате DVD-R, на котором содержатся детализация соединений абонентских номеров, используемых ФИО2 и Г.С.Е.; оптический диск с результатами ОРМ «ПТП и СИТКС», проведенного в отношении Г.С.Е.; оптический диск, на котором содержатся результаты ОРМ «Наведение справок»; приказ НОМЕР от ДАТАг.; приказ НОМЕР от ДАТАг.; дополнительное соглашение НОМЕР от ДАТАг. к трудовому договору от ДАТАг.; должностную инструкцию мастера грузовой службы транспортного цеха; выписку из табеля учета рабочего времени транспортного цеха железнодорожного участка СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ за ДАТА договор купли-продажи от ДАТАг.; детализацию телефонных соединений абонентского номера НОМЕР оператора связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ сведения из базы данных СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», список транспорта, осуществляющего перевозку медного концентрата до контрагента СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в период с ДАТАг. по ДАТАг.; оптический диск, на котором содержится детализация абонентского номера НОМЕР; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту НОМЕР на имя А.Р.Б. Челябинского отделения СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ АДРЕС АДРЕС платежную карту СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ НОМЕР на имя А.Р.; копию должностной инструкции мастера грузовой службы транспортного цеха, утвержденной генеральным директором ДАТАг.; копию заявления Ж.Р.Н. от ДАТАг. об увольнении по собственному желанию; приказ от ДАТАг. о приеме Ж.Р.Н. на работу к СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на должность водителя; приказ от ДАТАг. о расторжении трудового договора с Ж.Р.Н.; копию договора перевозки НОМЕР НОМЕР от ДАТАг.; договор НОМЕР от ДАТАг. (с дополнительными соглашениями) оказания транспортно-экспедиционных услуг, - хранить при уголовном деле; 

- освободить ФИО2 от ответственного хранения мобильного телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в силиконовом чехле черного цвета, имей-код НОМЕР/НОМЕР и сим-карты с номером НОМЕР

- освободить Д.С.С. от ответственного хранения: самосвала СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ регистрационный знак НОМЕР, мобильного телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ с сим-картой оператора связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером НОМЕР; 

- освободить Е.Д.А. от ответственного хранения мобильного телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с сим-картой с абонентским номером НОМЕР;

- освободить С.М.Е. от ответственного хранения мобильного телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с сим-картами оператора связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ НОМЕР «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» НОМЕР

- освободить Г.С.Е. от ответственного хранения мобильного телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ с сим-картой с абонентским номером НОМЕР

- образцы медьсодержащего материала, упакованные в сейф-пакет НОМЕР, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Миассу, - передать по принадлежности СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

- отменить арест, наложенный на имущество У.Д.С., - автомобиль «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ регистрационный знак НОМЕР, ДАТА, номер двигателя НОМЕР; 

- отменить арест, наложенный на имущество У.А.М., - жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС АДРЕС, кадастровый НОМЕР;

- арест, наложенный на денежные средства в сумме 168 634 рубля 65 копеек, находящиеся на расчетном счету НОМЕР, открытом в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» ФИО2, не отменять;

- денежные средства в сумме 168 634 рубля 65 копеек (сто шестьдесят восемь тысяч шестьсот тридцать четыре рубля шестьдесят пять копеек), находящиеся на расчетном счету НОМЕР, открытом в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» ФИО2, обратить в счет возмещения материального ущерба, причиненного СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Кыштымский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу